

Til

Slagelse Kommune

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsdirektør

Lone Irene Wenzell

## **Ansøgning om tilskud til drift af Korsør Bykontor 2019 og 2020.**

Hermed fremsender bestyrelsen for Korsør Bykontor ansøgning om Kr. 260.000 som tilskud pr. år til drift for Korsør Bykontors fortsatte virke i 2019 og 2020.

### **Baggrund:**

Korsør Bykontor har nu været i drift i ét år med et tilskud fra Slagelse Kommune på 260.000,- (opstart november 2017) med domicil i Korsørs gamle bydel ved Skt. Povls Kirke på Kirkepladsen.

I perioden november 2017 til nu har følgende medarbejdere og frivillige medvirket:

En koordinator 10 t/ugentligt

En fleksjobber 4 t/ugentligt (2timer)

3 faste frivillige, deraf 1 i ressourceforløb med mulighed for evt. erhvervspraktik.

Det er Korsør Bykontors ambition at fastholde og forstærke den gode udvikling som en professionel koordinator og medskaber i Korsør samt Slagelse Kommune.

Korsør Bykontors primære arbejdsområder, "Step1", har været at arbejde ud fra behovet og værdien af og i at have en lokal udøvende kompetenceserviceenhed.

Dette er sket i det udførende arbejde og med sideløbende dialogmøder med lokale interessenter.

Korsør Bykontor (Oplev Korsør) er derfor allerede i år 1, blevet en stærk medvirkende institution for synliggørelse, koordinering og udviklingen af gode og oplevelsesrige oplevelser til glæde for såvel borgere, foreninger / frivillige som gæster og turister i Korsør og kommune.

Vi vedhæfter "Status 2018", budget 2019 samt fakta om udbredelse og synlighedstal fra Oplev Korsør og Korsør Bykontors facebooksider.

## **Vision for "År 2019-20" - det vi ønsker at fastholde og intensivere**

Korsør Bykontor - et ambassadørkontor for Slagelse Kommune

### ***Det vi giver opmærksomhed – giver vi liv!***

Korsør Bykontor udarbejder løbende en aktivitetskalender "Oplev Korsør" til inspiration for både arrangører (koordinering), medierne, borgere og gæster, og rummer alt lige fra kunststillinger, koncerter, foredrag og meget mere.

Den bliver løbende delt ud via de sociale medier og derudover bliver en månedsaktuel kalender også printet og delt ud til byens forretninger og overnatningssteder samt fysisk ved byens større arrangementer som f.eks. City Evening.

Dette har stor betydning for byens image og selvopfattelse.

Dette arbejde ønsker vi at intensivere, dels for at forsøge motivere flere til et kulturelt aktivt liv og dels ved at synliggøre samt også udbrede kendskabet til de spændende aktiviteter indenfor f.eks. sundhed og motion.

### ***Korsør Bykontor som gæsteinspirator i samarbejde med VisitVestsjælland***

Det har været en travl sommer og Korsør Bykontor har haft besøg af rigtig mange gæster fra bl.a. Sverige, Holland, Tyskland og Danmark som alle har nydt den personlige vejledning. Her bliver VisitVestsjællands regionale inspirationsmateriale samt det mere lokalt relaterede uddelt.

Derudover har Korsør Bykontor udarbejdet en prototype på en "Velkommen til Korsør" mappe (på dansk) som er blevet testet her i sommer. Mappen indeholder beskrivelser af Korsørs mange seværdigheder, attraktioner, bymiljøer og vandreture mm. som ønskes suppleret med et lokalt Inspirationskatalog ledsaget af foldere udarbejdet af vores foreninger samt kulturinstitutioner, som hyppigt bliver efterspurgt.

Denne mappe har også været til stor glæde for de tilflyttere vi har haft besøg af.

### ***Frivillighed – jo flere vi er sammen***

Korsør Bykontors mål er at virke som en motiverende inspirator og dermed medvirke til at der stadig kommer frivillig arbejdskraft fra foreninger, erhvervsliv og private for at skabe oplevelser og arrangementer.

Korsør Bykontor ønsker derfor forsat at medvirke og understøtte ildsjæle og foreninger til at føre deres ideer ud i livet ved at støtte op om ideerne med professionel hjælp.

For at nå vores mål ønsker vi at intensivere kontakten til de frivillige i form af dialog og nyhedsbreve, og kontakten mellem de frivillige og erhvervslivet gennem dialog, inspirations- og netværksmøder, som gerne skulle skabe synergi i de større events.

## ***Socialt ansvar – en socialøkonomisk tilgang***

Korsør Bykontor ønsker at fastholde og udvide samarbejdet med Jobcenteret.

Korsør Bykontor har i dag en fleksjobber ansat, og ser gerne dette øget med flere medarbejdere. Der kan også være mulighed for at oprette praktikpladser til personer i arbejdsafklaringsforløb, som et springbræt til arbejdsmarkedet.

## ***Forenede kræfter skaber styrkelse og flere kompetencer***

Korsør Bykontor ønsker at samle og styrke kompetencerne i endnu højere grad ved at samarbejde med erhvervs- og forretningslivet (Korsør City) i ønsket om at støtte udviklingen af byen og skabe attraktive muligheder for vores borgere, forretninger, foreninger / frivillige, gæster og tilflyttere.

Det er også forsat Korsør Bykontors vision at fungere som et ambassadørkontor for Slagelse Kommune. Med andre ord, at virke som kommunens forlængede arm i styrkelse af borgernes og tilflytternes tilknytningsforhold til byen og kommune ved at understøtte den gode udvikling, som en medskaber i Korsør samt Slagelse Kommune. Det kunne f.eks. være ved info- og dialogmøder for vores borgere, samt for potentielle nye borgere / tilflyttere.

Vi håber hermed med denne ansøgning at vi kan forsætte vores arbejde i år 2019.

Vi stiller os naturligvis til rådighed for yderligere såfremt dette måtte ønskes.

Vi håber, at Slagelse Kommune vil se positivt på vores ansøgning for 2019, så vi kan fortsætte og videreudvikle vores arbejde i Korsør og for Slagelse Kommune.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Korsør Bykontor

Formand Søren Pihl

Korsør Bykontor

Kirkepladsen 10

4220 Korsør

Korsør Bykontors bestyrelse tegnes af medlemmer fra Korsør Erhvervsforening, Korsør Turistråd, Halsskov Lokalråd og Korsør Lokalråd.